



‘บิกตู’นำक्रम. รับเงินบริจาค

**ช่วยจับน้ำตา
ยอด329ล้าน
ฝนจ่อถล่มซ้ำ**

เดือน 16-20 ม.ค.
12 จังหวัดใต้เจอฝน
หนักอีก ♦ อ่านต่อหน้า 2

‘บิกตู’

□ ต่อจากหน้า 1

ระลอก ปลัดมท.ร่อนหนังสือด่วนถึง 12 จังหวัด
ทันทีให้เตรียมรับมือ กำชับห้ามแบ่งงานแบบ
ปกติ-หวั่นพื้นที่เกี่ยวเกาะ พร้อมเร่งพร่องน้ำ
ในแม่น้ำสายหลักและขุดเปิดทางน้ำระบายลง
ทะเล ปก.เผยภาพรวมน้ำท่วมได้เริ่มคลี่คลาย
ทุกพื้นที่ เหลือ 6 จังหวัดน้ำยังท่วม รัฐบาลเดือน
ประชาชนระมัดระวังอันตรายจากฝนตกหนักใน
ระยะนี้ สั่ง มท.รวบรวมข้อมูลผังเมืองวางแผน
จัดทำเส้นทางระบายน้ำ-แก้ปัญหาระยะยาว
รฟท.เปิดเดินรถกรุงเทพฯ-ทุ่งสงและกันตังได้
แล้ว ยันไม่มีการขนถ่ายผู้โดยสารทางรถยนต์
ขอคืนเงินค่าตั๋วได้เต็มราคา เมืองคอนพบ “ไอ
เข้” หลุดฟาร์มอีกตัว รวม 6 “ไกรทอง” ออก
ไล่ล่า เผยแห่ชื่นชมพระภิกษุสงฆ์เสียสละนั่ง
เรือลุยแจกของให้ผู้ประสบภัยถึงบ้าน ส่วนที่
บางสะพาน-ชะง่อนเกล้าถนนขาดหลังน้ำลด
สรุปยอดเงินบริจาคครั้งนี้จำนวน 329 ล้านบาท

○ 6 จังหวัดใต้น้ำยังท่วม

เมื่อวันที่ 15 ม.ค. นายฉัตรชัย พรหม
เลิศ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

(ปก.) เปิดเผยถึงสถานการณ์อุทกภัยในพื้นที่
ภาคใต้ว่า ฝนที่ตกหนักตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.ที่ผ่านมา
มาถึงปัจจุบัน ส่งผลให้เกิดอุทกภัย วาตภัย น้ำป่า
ไหลหลากในพื้นที่ภาคใต้และ จ.ประจวบคีรีขันธ์
โดยมีจังหวัดได้รับผลกระทบ 12 จังหวัด รวม
119 อำเภอ 722 ตำบล 5,613 หมู่บ้าน ประชาชน
ได้รับผลกระทบ 531,911ครัวเรือน 1,621,414
คน ผู้เสียชีวิต 41 ราย ปัจจุบันสถานการณ์
คลี่คลายแล้ว 6 จังหวัด ได้แก่ ยะลา ะนอง
นราธิวาส ปัตตานี กระบี่ และชุมพร ยังคงมี
สถานการณ์ใน 6 จังหวัด ได้แก่ พัทลุง สงขลา
ตรัง สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และ
ประจวบคีรีขันธ์ รวม 34 อำเภอ 194 ตำบล
1,398 หมู่บ้าน โดยภาพรวมสถานการณ์ใน
ปัจจุบันระดับน้ำลดลงทุกจังหวัดแล้ว

○ รับมือฝนถล่ม 16-18 ม.ค.

นายฉัตรชัย กล่าวอีกว่า จากการติดตาม
สภาพอากาศกับกรมอุตุนิยมวิทยา พบว่าในช่วง
วันที่ 16-18 ม.ค.นี้ มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ
ที่พัดปกคลุมภาคใต้และอ่าวไทยมีกำลังแรงขึ้น
และในช่วงวันที่ 19-20 ม.ค.นี้ มรสุมตะวันออกเฉียง
เหนือที่พัดปกคลุมภาคใต้และอ่าว

ไทยมีกำลังแรงขึ้นอีก ทำให้ภาคใต้มีฝนเพิ่มขึ้น
และมีฝนตกหนักบางแห่ง โดยเฉพาะ จ.ชุมพร
สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช พัทลุง พังงา
ภูเก็ต สงขลา กระบี่ ตรัง ปัตตานี ยะลา และ
นราธิวาส ส่วนคลื่นลมบริเวณอ่าวไทยมีกำลัง
แรง ทะเลมีคลื่นสูง 2-3 เมตร กรมป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัยจึงได้ประสานจังหวัด และ
ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขตในพื้นที่
เสี่ยงภัย ให้พร้อมปฏิบัติการเผชิญเหตุและช่วย
เหลือผู้ประสบภัยได้อย่างทันท่วงที

○ มท.ส่งหนังสือด่วนลงใต้

ทางด้านนายกฤษฎา บุญราช ปลัด
กระทรวงมหาดไทย(มท.) ในฐานะรองผู้
บัญชาการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่ง
ชาติ (บกปท.ช.) ได้ส่งหนังสือด่วนที่สุดถึงรอง
ปลัด มท.ฝ่ายความมั่นคง หัวหน้าฝ่ายติดตาม
ฝ่ายอำนวยการ และฝ่ายสนับสนุน เลขานุการ
บกปท.ช. อธิบดีทุกกรมในสังกัด ผู้ว่าราชการ
จังหวัด นายอำเภอ และผู้บริหารองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น(อปท.) ในภาคใต้ทุก
จังหวัด เพื่อเตรียมแก้ไขปัญหายุทกภัยระลอก
ใหม่ที่จะเกิดในวันที่ 16 ม.ค.นี้เป็นต้นไป

○ รับมือมวน้ำระลอกใหม่

โดยมีเนื้อใจความบางส่วนระบุว่า เจ้า
หน้าที่ไม่ควรอ้างคำสั่งแบ่งงานตามภาวะปกติ
เพื่อปฏิบัติงาน หรือความรับผิดชอบในการช่วย
เหลือดูแลประชาชนที่ประสบภัยน้ำท่วมในครั้ง
นี้อ่างเด็ดขาด สำหรับพื้นที่ที่คาดว่าจะเกิด
เหตุน้ำท่วมสูงในรอบนี้ คือบริเวณที่ลุ่มต่ำ
อ.พุนพิน จ.สุราษฎร์ธานี และอ.เภารอบทะเล



◀ **รับบริจาค...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา**
นายกรัฐมนตรี เป็นประธานรับมอบเงินช่วยเหลือ
ผู้ประสบอุทกภัยภาคใต้ในรายการพิเศษ “ประชา
รัฐร่วมใจ ช่วยอุทกภัยภาคใต้” จากประชาชนที่
โทรศัพท์เข้ามา ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล



น้อย จ.พัทลุง ขอให้ผู้ว่าฯ ในพื้นที่ได้ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งติดตั้งเครื่องสูบน้ำหรือเครื่องผลักดันน้ำในพื้นที่ดังกล่าวล่องหน้า เพื่อเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่ไว้อ่อน

○ เร่งระบายน้ำลงทะเล

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด กล่าวว่ ขณะนี้สถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ภาคใต้ส่วนใหญ่เริ่มคลี่คลายลงแล้ว แต่ยังคงมีพื้นที่บางส่วนที่มีระดับน้ำท่วมสูง โดยเฉพาะ จ.สุราษฎร์ธานี และ จ.นครศรีธรรมราช ซึ่งรัฐบาลได้เร่งระบายน้ำในพื้นที่ดังกล่าวและจังหวัดอื่นที่ยังมีน้ำท่วมขัง เช่น จ.ตรัง และ จ.สงขลา โดยได้ติดตั้งเครื่องสูบน้ำกว่า 70 เครื่อง เครื่องผลักดันน้ำกว่า 50 เครื่อง เพื่อให้น้ำไหลลงทะเลได้เร็วขึ้น พร้อมทั้งพร่องน้ำในลุ่มน้ำตาปี ลุ่มน้ำตรัง และขุดเปิดทางน้ำหลายแห่ง เตรียมการรองรับฝนระลอกใหม่ในช่วงวันที่ 16-18 ม.ค.นี้ ขอให้ประชาชนในภาคใต้ระมัดระวังอันตรายจากฝนที่ตกหนักในระยะ 1-3 วันนับจากนี้

○ ย้ายชุดเขยความเสียหาย

พล.ท.สรรเสริญ กล่าวอีกว่า สำหรับในพื้นที่ที่น้ำลดแล้ว หลายหน่วยงานทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชนในพื้นที่ได้ช่วยกันทำความสะอาด โดยเจ้าหน้าที่ได้เตรียมแผนซ่อมแซมอาคารบ้านเรือน เครื่องใช้ไฟฟ้า ยานพาหนะ ถนนหนทาง และระบบสาธารณูปโภคที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในครั้งนี้ พร้อมทั้งภาครัฐเตรียมจ่ายเงินชดเชยความเสียหาย ทั้งกรณีเสียชีวิต บ้านเรือนและพื้นที่การเกษตรเสียหาย ตลอดจนอุปกรณ์ประกอบอาชีพไม่สามารถใช้งานได้ ทั้งนี้ นายกฯ ได้กำชับให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแจ้งเตือนประชาชนและจัดระบบป้องกันน้ำท่วมให้ดีขึ้น พร้อมทั้งได้สั่งการให้กระทรวงมหาดไทย รวบรวมข้อมูลผังเมืองเพื่อวางแผนจัดทำเส้นทางระบายน้ำแก้ปัญหาในระยะยาว

○ “บิ๊กตู่”รับมอบเงินบริจาค

เมื่อเวลา 18.00 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประธานรับมอบเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยภาคใต้ในรายการพิเศษ “ประชารัฐร่วมใจ ช่วยอุทกภัยภาคใต้” ซึ่งรัฐบาลจัดขึ้นเพื่อรับบริจาคเงินสมทบทุนในการ

ช่วยฟื้นฟู และเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติน้ำท่วมในหลายจังหวัดภาคใต้ ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีรับมอบเงินบริจาคจากผู้แทนองค์กรและบริษัท และนายกรัฐมนตรีจะเป็นผู้รับโทรศัพท์และพูดคุยกับประชาชนที่โทรศัพท์เข้ามาบริจาคเงินด้วยตัวเองอีกด้วย พร้อมกันนี้ยังมีรองนายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี และดารานักแสดงร่วมรับบริจาคเงินและรับโทรศัพท์อย่างคับคั่ง

○ ควักเงินส่วนตัวช่วย 1 แสน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า รายการดังกล่าวถ่ายทอดสดทางสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย และสถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส ระหว่างเวลา 18.00-20.00 น. สำหรับผู้บริจาครายใหญ่ อาทิ นายสุภชัย เจียรวนนท์ รองประธานกรรมการเครือเจริญโภคภัณฑ์ได้บริจาคเงินจำนวน 10 ล้านบาท บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) บริจาค 20 ล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริจาค 20 ล้านบาท บริษัทไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) บริจาค 10 ล้านบาท และ พล.อ.ประยุทธ์ นายกรัฐมนตรีร่วมบริจาคเงินส่วนตัวจำนวน 1 แสนบาทด้วย สรุปยอดบริจาคครั้งนี้จำนวน 329 ล้านบาท

○ ศิลปินแกรมมี่ลงสุราษฎร์ฯ

นอกจากนี้ บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ จำกัด (มหาชน) ยังได้ให้ความช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย โดยในวันที่ 16 ม.ค. เวลา 10.00 น. จะนำทีมศิลปิน ประกอบด้วย ไอซ์-ศรินทร์ญา วินัยพานิช, เปาภิ-พรพิมล โพธิ์พุ่ม, เกรซ-เกวณีน พูลภิไทร, กัง-วรกร ศิริสรณ์ และ ลิลลี่-กัญฉิลา วิน ปานสิริธนาโชติ ลงพื้นที่ จ.สุราษฎร์ธานีเพื่อไปให้กำลังใจและนำของใช้ที่จำเป็นไปแจกให้กับผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบ

ธงไชย แมคอินไตย์ นักร้องชื่อดัง กล่าวภายหลังร่วมบริจาคเงิน 2 แสนบาทกับรัฐบาลว่า อยากให้พี่น้องภาคใต้ที่กำลังได้รับความเดือดร้อนได้รู้ว่า ถึงเราจะอยู่ไกลกันแต่คนไทยทุกคนไม่ทอดทิ้งกัน กำลังเร่งระดมสิ่งของ และส่งกำลังใจไปให้ทุกคนอยู่ ขอให้ทุกคนรู้ไว้ว่าเราเหมือนเป็นครอบครัวเดียวกันเรากำลังช่วยกันอยู่ ทุกคนต้องให้กำลังใจตัวเองด้วยนะครับ หลังจากที่ผ่านมาผ่านไปแล้วเราก็ต้องมาฟื้นฟูพื้นที่เบิร์ดขอเอาใจช่วยและส่งแรงใจให้ทุกคน

○ รถไฟแล่นได้ถึง “กันดั้ม”

ส่วนนายวุฒิชัย กัลยาณมิตร ผู้ว่าการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์น้ำท่วมทางรถไฟสายใต้ยังคงต่อเนื่อง ทำให้วันเดียวกันนี้สามารถเปิดการเดินรถได้ถึงสถานีชุมทางทุ่งสง และสถานีกันดั้ม ส่วนช่วงทุ่งสง-นครศรีธรรมราช-พัทลุง ยังปิดซ่อมแซมทาง ขบวนรถไม่สามารถผ่านได้ โดยจะมีขบวนรถที่เปิดทำการเดินรถได้ ดังนี้ ขบวนรถไฟเที่ยวไป ประกอบด้วย 1. ขบวนรถด่วนพิเศษ ที่ 43 กรุงเทพฯ-สุราษฎร์ธานี 2. ขบวนรถธรรมดา ที่ 261 กรุงเทพฯ-หัวหิน 3. ขบวนรถเร็ว ที่ 171 กรุงเทพฯ-สุโขทัย-ลพ (เดินถึงปลายทางสถานีชุมทางทุ่งสง) 4. ขบวนรถธรรมดา ที่ 255 ชนบุรี-หลังสวน 5. ขบวนรถธรรมดา ที่ 251 ชนบุรี-ประจวบคีรีขันธ์ 6. ขบวนรถเร็ว ที่ 173 กรุงเทพฯ-นครศรีธรรมราช (เดินถึงปลายทางสถานีชุมทางทุ่งสง) 7. ขบวนรถเร็ว ที่ 167 กรุงเทพฯ-กันดั้ม 8. ขบวนรถด่วน ที่ 83 กรุงเทพฯ-ตรัง 9. ขบวนรถด่วน ที่ 85 กรุงเทพฯ-นครศรีธรรมราช (เดินถึงปลายทางสถานีชุมทางทุ่งสง) และ 10. ขบวนรถด่วนพิเศษ ที่ 39 กรุงเทพฯ-สุราษฎร์ธานี

ส่วนขบวนที่ขยับกลับ ประกอบด้วย 1. ขบวนรถธรรมดา ที่ 252 ประจวบคีรีขันธ์-ชนบุรี 2. ขบวนรถด่วนพิเศษ ที่ 40 สุราษฎร์ธานี-กรุงเทพฯ 3. ขบวนรถธรรมดา ที่ 262 หัวหิน-กรุงเทพฯ 4. ขบวนรถธรรมดา ที่ 254 หลังสวน-ชนบุรี 5. ขบวนรถเร็ว ที่ 174 นครศรีธรรมราช-กรุงเทพฯ (เดินจากต้นทางสถานีชุมทางทุ่งสง) 6. ขบวนรถเร็ว ที่ 168 กันดั้ม-กรุงเทพฯ 7. ขบวนรถด่วน ที่ 86 นครศรีธรรมราช-กรุงเทพฯ (เดินจากสถานีชุมทางทุ่งสง) 8. ขบวนรถด่วนพิเศษ ที่ 44 สุราษฎร์ธานี-กรุงเทพฯ 9. ขบวนรถด่วน ที่ 84 ตรัง-กรุงเทพฯ และ 10. ขบวนรถเร็ว ที่ 172 สุโขทัย-ลพ-กรุงเทพฯ (เดินจากสถานีชุมทางทุ่งสง)

○ อีก 5 ขบวนยังคงเดิน

สำหรับขบวนที่งดเดิน ได้แก่ 1. ขบวนรถเร็ว ที่ 169/170 กรุงเทพฯ-ยะลา-กรุงเทพฯ 2. ขบวนรถด่วนพิเศษทักษิณารัตน์ ที่ 31/32 กรุงเทพฯ-ชุมทางหาดใหญ่-กรุงเทพฯ 3. ขบวนรถด่วนพิเศษทักษิณ ที่ 37/38 กรุงเทพฯ-สุโขทัย-ลพ-กรุงเทพฯ 4. ขบวน



รถด่วนพิเศษ ที่ 45/46 กรุงเทพฯ-ปาดังเบซาร์-กรุงเทพฯ และ 5. ขบวนรถด่วนพิเศษที่ 41/42 กรุงเทพฯ-ยะลา-กรุงเทพฯ ทั้งนี้ จะไม่มีการขนถ่ายผู้โดยสารทางรถยนต์ ผู้โดยสารสามารถขอคืนเงินค่าตั๋วโดยสารได้เต็มราคา

○ พระราชทานถุงยังชีพ

ที่ จ.นครศรีธรรมราช ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.ต.ต.อรรถกฤษณ์ ธีรวัตร เลขานุการมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นประธานในพิธีมอบสิ่งของพระราชทานมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ฯ ต่อเบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช แก่ผู้ประสบอุทกภัย ในพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช พร้อมด้วยนายวิโรจน์ จิวะรังสรรค์ อดีตผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช เดินทางมาร่วมมอบสิ่งของพระราชทานเป็นวันที่ 3 โดยจุดแรกมอบให้แก่ผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ อ.ชะอวด จากนั้นเดินทางไปมอบสิ่งของพระราชทานแก่ผู้ประสบอุทกภัยที่ศาลาประชาคม อ.จุฬาภรณ์ และที่โรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 7 ต.เสาธง อ.ร่อนพิบูลย์ สร้างความปลาบปลื้มใจและซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณกับพสกนิกร จ.นครศรีธรรมราช เป็นอย่างยิ่ง

○ พระนั่งเรือแจกของถึงบ้าน

ในส่วนของพระสงฆ์ภาคใต้ โดยพระพรหมจริยาจารย์ เจ้าคณะใหญ่หนใต้ วัดกะพังสุรินทร์ จ.ตรัง ได้มอบหมายให้ พระธรรมวิมลโมลี เจ้าคณะภาค 16 วัดไตรธรรมาราม จ.สุราษฎร์ธานี ดังศูนย์ช่วยเหลือวัดและผู้ประสบภัยน้ำท่วมในพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช ซึ่งในวันเดียวกันนี้ พระมหาบุญช่วย ปุณฺโณ ได้นำคณะสงฆ์เดินทางด้วยรถยนต์ลงพื้นที่ประสบภัย ดำเนินการแจกถุงยังชีพและสิ่งของต่าง ๆ ให้กับผู้ประสบภัยในหลายจุดของอำเภอเขตลุ่มน้ำปากพนังที่ยังคงมีน้ำท่วมขังสูงเฉลี่ย 1 เมตร พระภิกษุสงฆ์ต้องใช้เรือหางยาวนำสิ่งของไปแจกให้กับผู้ประสบภัยถึงที่บ้าน ท่ามกลางความดีใจของประชาชนผู้ประสบภัย ในขณะที่ชาวโลกโซเซียล ที่เห็นภาพที่พระภิกษุสงฆ์ลงพื้นที่ช่วยเหลือผู้ประสบภัย ต่างชื่นชมยกย่องคณะพระภิกษุสงฆ์ที่

ทุ่มเทเสียสละ นำคณะออกเยี่ยมเยียนช่วยเหลือผู้ประสบภัยอย่างต่อเนื่อง แม้การเดินทางเต็มไปด้วยความยากลำบากก็ตาม

○ “ไอ้แซ่” หลุดฟาร์มอีกตัว

นายนิคม สุขสวัสดิ์ เจ้าหน้าที่ศูนย์ปราบปรามการจับสัตว์น้ำจืดภาคใต้ เจ้าของฉายา “ไกรทองแห่งลุ่มน้ำตาปี” เผยว่า หลังจากจับ “ไอ้แซ่” จะระแวกผู้ความยาว 3.55 เมตร ซึ่งเป็นจระเข้ของสวนสัตว์ทุ่งท่าลาด จ.นครศรีธรรมราช กลับมาได้ครบแล้ว ล่าสุดปรากฏว่ายังมีจระเข้ขนาดเล็ก ความยาวแค่ 1 เมตรเศษหลุดอยู่ในลำคลองอีก 1 ตัว คาดว่าเป็นจระเข้จากฟาร์มเอกชน ซึ่งตนกำลังติดตามจับอยู่ในขณะนี้ ขอเรียนว่าจะจับตัวขนาดนี้ยังไม่มาจะเป็นอันตรายมากนัก หากพบเห็นไม่ควรตื่นตกใจเกินไปแต่ก็ไม่ควรประมาท ขอให้รีบแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ประสานมายังตนไปจับกุมตัวต่อไป

○ เร่งพร่องแม่น้ำตาปี

ที่ จ.สุราษฎร์ธานี เจ้าหน้าที่กองทัพรือกรมชลประทาน และกรุงเทพมหานคร จากกองบัญชาการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ (ส่วนหน้า) จ.สุราษฎร์ธานี ได้วางแผนติดตั้งเครื่องผลักดันน้ำเพิ่มเติม บริเวณปากแม่น้ำตาปี ได้สะพานศรีสุราษฎร์ เขตเทศบาลนครสุราษฎร์ธานี เพื่อช่วยเร่งพร่องน้ำในแม่น้ำตาปี เตรียมการรองรับน้ำฝนที่คาดว่าจะตกลงมาอีกครั้งในวันที่ 16-18 ม.ค.นี้

วันเดียวกัน พล.ต.ท.เทศา ศิริวิโท ผบ.ภ.8 พร้อมด้วย พล.ต.ท.อุกฤษ จันทรแจ่ม ล้า นักบิน (สบ 2) หน่วยบิน กองบินตำรวจ นำเฮลิคอปเตอร์กู้ภัย ประจำหน่วยบินสุราษฎร์ธานี ขึ้นสำรวจสภาพน้ำในพื้นที่ อ.เคียนซา และอ.พุนพิน หลังจากระดับน้ำในแม่น้ำตาปีได้เอ่อล้นตลิ่ง และเริ่มกระจายท่วมบ้านเรือนประชาชนขึ้นอีกครั้ง ทั้งนี้ พบสภาพน้ำท่วมขังเป็นวงกว้างและมีประชาชนที่ติดอยู่ในบ้านพักจำนวนมาก ไม่สามารถออกมารับความช่วยเหลือได้ หน่วยบินจึงได้ดำเนินการส่งอาหารและเครื่องใช้จำเป็นทางอากาศ เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น

□ อ่านต่อหน้า 16

‘บิกตู’

□ ต่อจากหน้า 2

○ กู้ รพ.บางสะพานได้ 80%

นพ.ประภาส จิตตาศิรินุวัตร รองอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (สบส.) กระทรวงสาธารณสุข เผยว่า ขณะนี้การฟื้นฟูโรงพยาบาลบางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์ มีความคืบหน้าไปกว่าร้อยละ 80 แล้ว ระบบน้ำประปาไฟฟ้าสามารถใช้ได้ทุกอาคาร เครื่องมือแพทย์ที่ได้รับความเสียหาย อาทิ เครื่องเอกซเรย์ ระบบก๊าซทางการแพทย์ ยูนิตทำฟัน 4 ยูนิต สามารถใช้การได้ตามปกติแล้ว และอยู่ระหว่างตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือแพทย์ที่เคลื่อนย้ายหนีน้ำท่วม คาดว่าจะสามารถส่งมอบความพร้อมให้กับทางโรงพยาบาลได้ในวันจันทร์ที่ 16 ม.ค. ส่วนที่ยังเหลือและเร่งดำเนินการอย่างต่อเนื่องคือส่วนของบ้านพักเจ้าหน้าที่ และเครื่องใช้ไฟฟ้าอื่น ๆ สำหรับสถานพยาบาลอื่น ๆ ในจังหวัดต่าง ๆ ทางภาคใต้ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมหนักนั้น จากการตรวจสอบของทีมวิศวกรขณะนี้สามารถเปิดให้บริการได้ตามปกติทุกแห่ง

○ เร่งเคลียร์โคลนหลังน้ำลด

ขณะเดียวกันผู้สื่อข่าวรายงานว่าความคืบหน้าหลังน้ำลดที่ อ.บางสะพาน พบว่าประชาชนต่างเร่งเคลียร์ทำความสะอาดบ้านเรือน โดยนายสมพร ปัจฉิมเพชร ปลัดจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ได้ระดมกำลังเจ้าหน้าที่ทหาร ฝ่ายปกครอง กำลังอาสาสมัคร และประชาชน เข้าเคลียร์ทำความสะอาดคราบดินโคลนจำนวนมากตามพื้นที่ส่วนราชการ เช่น โรงเรียนอนุบาลบางสะพาน ซึ่งเป็นจุดที่อยู่ติดกับคลองบางสะพานซึ่งเป็นพื้นที่ลุ่มต่ำทำให้น้ำที่ล้นทะลักจากคลองบางสะพานหลากเข้าท่วมสูง ทำให้อุปกรณ์การเรียนทั้งหมดได้รับความเสียหาย นอกจากนี้ยังเร่งเคลียร์ทำความสะอาดที่บริเวณที่ว่าการอำเภอบางสะพาน เพื่อเตรียมเปิดให้ประชาชนมาติดต่อราชการ และจะเปลี่ยนมาใช้อำเภอบางสะพานเป็นศูนย์กลางในการประสานงานอำนวยความสะดวกช่วยเหลือปัญหาบ้านท่วม อ.บางสะพาน แทนโรงเรียนบางสะพานวิทยา ที่จะเปิดภาคเรียนในวันที่ 18 ม.ค.นี้

○ ขยะน้ำเกลื่อนชายหาด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บริเวณริมหาดหมู่ 1 บ้านปากปัด ต.พงศ์ประศาสน์ อ.บาง



สะพาน ซึ่งเป็นพื้นที่ที่น้ำที่ไหลบ่ามาจากเทือกเขาตะนาวศรีเพื่อระบายลงทะเล พบมีขยะเป็นจำนวนมากมองไปจนสุดสายตา โดยทั้งหมดคาดว่าน่าจะลอยมากับน้ำที่ไหลบ่าท่วม อ.บางสะพาน เมื่อวันที่ 9 ม.ค.ที่ผ่านมา โดยขยะที่ไหลลงมาสะสมอยู่บริเวณริมหาดนั้น มีทั้งขยะเปียกและขยะแห้ง เริ่มส่งกลิ่นเหม็นเน่าคละเคล้ากันแล้ว ซึ่งทางปลัดจังหวัดประจวบคีรีขันธ์กล่าวว่า ในส่วนของขยะที่ติดอยู่ตามบริเวณริมหาด หลังจากที่ได้ดำเนินการช่วยเหลือประชาชนที่ประสบภัยจนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ก็จะดำเนินการบริเวณริมหาดต่าง ๆ ต่อไป เพื่อให้นักท่องเที่ยวสามารถมาใช้พื้นที่บริเวณริมหาดเพื่อการพักผ่อนได้ต่อไป

○ ทาบ้านผาฝนอีกรอบ

สถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ริมทะเลสาบสงขลา 5 อำเภอของ จ.สงขลา ทั้ง อ.ระโนด กระแสสินธุ์ สทิงพระ สิงหนคร และอ.ควนเนียง ซึ่งถูกมวลน้ำจาก จ.นครศรีธรรมราช และ จ.พัทลุง หนุนเข้าท่วมมาเกือบ 1 เดือน ล่าสุดสถานการณ์มีแนวโน้มดีขึ้นมาก หลายพื้นที่เริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว โดยเฉพาะในเขตเทศบาลตำบลระโนด ระดับน้ำในตัวเมืองระโนดได้ลดลงและกลับเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว แต่ชาวบ้านยังไม่กล้าเคลื่อนย้ายข้าวของกลับสู่ที่เดิม เนื่องจากยังเตรียมรับมือฝนตกหนักอีกระลอก ในช่วงกลางเดือนนี้ ส่วนภาพรวมของทั้ง 5 อำเภอขณะนี้ยังมีน้ำท่วมขังอยู่ในพื้นที่ลุ่มต่ำติดริมทะเลสาบสงขลา

○ ผู้อพยพนอนขอถ้ำถ้ำ

ที่ จ.ตรัง แม้หลายพื้นที่สถานการณ์น้ำท่วมจะคลี่คลายแล้ว แต่ยังมีพื้นที่น้ำท่วมสูงริมฝั่งแม่น้ำตรังอีกหลายครัวเรือนใน อ.กันตัง และ อ.เมือง โดยผู้อพยพหนีน้ำท่วมเหล่านี้ยังใช้ชีวิตลำบากในช่วงค่ำคืนมานานนับสัปดาห์ ซึ่งที่ศูนย์อพยพหนีน้ำท่วมริมถนนสายเลี่ยงเมือง ตรัง-นาขา หมู่ 3 ต.บางรัก อ.เมือง ผู้อพยพกำลังเดือดร้อนเรื่องไฟฟ้าแสงสว่างและห้อง

ส้วมใช้ขี้ขี้ถ่าย รวมทั้งห้องอาบน้ำ ทั้งเด็กและผู้ใหญ่ต้องขี้รดจากร้านยนต์ไปอาศัยขี้ถ่ายและอาบน้ำที่บ้านญาติ ซึ่งห่างออกไปหลายกิโลเมตรทั้งกลางวันและกลางคืน จึงขอวอนให้ทางราชการช่วยแก้ปัญหาดังกล่าวโดยด่วน

○ การวานอาชีวศึกษา

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่หน้าวิทยาลัยเทคนิคตรัง อ.เมืองตรัง นายศิริพัฒน์ พัฒกุล ผวจ.ตรัง นายกฯ ปลัดฯ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดตรัง นายปรีดี เกตุทอง ประธานกรรมการอาชีวศึกษา จ.ตรัง ร่วมเป็นประธานปล่อยคาราวานรถอาชีวศึกษาช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมใน จ.ตรัง จำนวน 5 อำเภอ ได้แก่ อ.เมืองตรัง อ.นาโยง อ.กันตัง อ.ห้วยยอด และ อ.รัชฎา ซึ่งเป็นพื้นที่น้ำท่วมรุนแรง รวมทั้งสิ้น 20 ศูนย์บริการ โดยมีทีมงานซ่อมสร้าง (Fix it center) ให้บริการประชาชนที่ข้าวของเสียหายจากน้ำท่วมเช่น ช่างยนต์ ช่างไฟฟ้าช่างอิเล็กทรอนิกส์ ช่างก่อสร้าง และช่างคอมพิวเตอร์ ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 21 ม.ค.

ทั้งนี้ ไม่เพียงแต่นักศึกษาและอาจารย์อาชีวศึกษาใน จ.ตรัง เท่านั้นที่ร่วมให้บริการตรวจซ่อมช่วยเหลือผู้ประสบภัย ทั้ง 20 ศูนย์ใน 5 อำเภอ ยังมีนักศึกษาและอาจารย์อีกหลายจังหวัดทางภาคใต้ เช่น วิทยาลัยเทคนิคภูเก็ต วิทยาลัยเทคนิคระนอง วิทยาลัยเทคนิคสตูล และในภาคกลาง เช่น วิทยาลัยการอาชีพบางปะกง วิทยาลัยเทคนิคนนทบุรี วิทยาลัยเทคนิคจะเข้เชิงเทรา ส่วนภาคตะวันออกเฉียงเหนือก็ส่งนักศึกษาและอาจารย์ลงมาช่วยชาวใต้ได้แก่ วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม เป็นต้น



ธารน้ำใจร่วมชัยน้ำตาชาวปักษ์ใต้





ทรง



สุราษฎร์ธานี



ประจวบคีรีขันธ์



ทรง



ทรง